Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Bc. Gabriela Michálková

**Projevy a způsoby prevence pracovního stresu a syndromu vyhoření u zaměstnanců
v pedagogicko-psychologických poradnách**

Occupational stress and burnout among the pedagogical-psychological counseling centres
personnel: Symptoms and prevention

Praha, 2021

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda vyjádřila své poděkování Mgr. Kateřině Zábrodské, Ph.D. za trpělivé a pro mě osobně velmi přínosné vedení mé diplomové práce. Její nadšení pro výzkum je neuvěřitelné, obdivuhodné a lehce přenositelné na nás, na studenty. Také bych ráda poděkovala Mgr. et Mgr. Martině Švandové, Ph.D. a Mgr. Simoně Pekárkové, Ph.D., CPsychol. z PPP Step za možnost pracovat v pedagogicko-psychologické poradně, a poznávat tak prostředí, které se stalo zásadním pro vznik mé diplomové práce. Děkuji jim také za ukázání, že práce v PPP nemusí být stresující, ale že může být díky empatickému vedení velmi podnětná a inspirativní.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 14. července 2021

.....

Jméno a příjmení

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou pracovního stresu a syndromu vyhoření u psychologů a speciálních pedagogů pracujících v pedagogicko-psychologických poradnách (PPP). Cílem práce bylo popsat specifika pracovního stresu a vyhoření v těchto pomáhajících profesích a identifikovat strategie zvládání (copingu) a prevence.

Teoretická část práce je rozdělena na dvě části. První část definuje koncepty pracovního stresu a vyhoření, popisuje hlavní teoretické modely vztahující se k stresu a vyhoření, a v návaznosti na to se věnuje copingu a preventivním opatřením. Druhá část se zaměřuje na popis profesí psychologa a speciálního pedagoga, se zaměřením na rizika z hlediska pracovního zdraví specifická pro práci v pedagogicko-psychologických poradnách. Teoretická část je zakončena přehledem relevantních zahraničních a tuzemských výzkumů.

Cílem empirické části práce bylo prostřednictvím kvalitativního výzkumu analyzovat prožívání pracovního stresu a vyhoření u psychologů a speciálních pedagogů v PPP, a dále identifikovat hlavní stresory a copingové strategie. Data pro výzkum byla získána pomocí polostrukturovaného interview s 10 participanty a participantkami. Výsledky analýzy ukázaly, že participanti/ky prožívají pracovní stres, avšak nikoliv vyhoření. Dále byly pomocí tematické analýzy identifikovány čtyři hlavní pracovní stresory a nejčastěji používané copingové strategie. Zajímavým zjištěním byla absence prevence a podpory při zvládání pracovního stresu ze strany pedagogicko-psychologických poraden. Závěrem jsou formulována doporučení pro praxi.

Klíčová slova

Pedagogicko-psychologická poradna, Speciální pedagog, Psycholog, Pracovní zdraví, Duševní hygiena, Pracovní stres, Syndrom vyhoření, Copingové strategie

Abstract

This diploma thesis focuses on the issue of occupational stress and burnout syndrome among psychologists and special pedagogues employed in Educational and Psychological Counselling Centers. The main objective of the thesis was to explore occupational stress and burnout in these helping professions and to identify effective coping strategies and preventive measures.

The theoretical part of the thesis is divided into two main sections. The first section defines the concepts of occupational stress and burnout, describes main theoretical model related to these concepts, and examines coping strategies and prevention. The second part focuses on the profession of psychologist and special pedagogues, with a specific focus on occupational health risk typical for these helping professions. The theoretical part of the thesis is concluded with a research review of relevant international and Czech empirical studies.

The empirical part of the thesis aimed to explore, via qualitative research, subjective experiences of stress and burnout among psychologists and special pedagogues employed in Educational and Psychological Counselling Centers. Relatedly, the research aimed to identify coping strategies and prevention measures. The data were obtained using semi-structured interviews with 10 participants. The results showed that the participants experienced work stress, but not burnout. Using thematic analysis, four main stressors and most frequent coping strategies were identified. Interestingly, the research pointed on an absence of organizational support and prevention measures from the employing organizations. As a conclusion, practical implications are discussed.

Key words

Educational and psychological counselling centers, Special pedagogue, Psychologist, Occupational health, Mental hygiene, Occupational stress, Burn-out syndrome, Coping

Obsah

Úvod 8
Teoretická část 10
1 Pracovní zdraví 10
2 Pracovní stres 12
2.1 Perspektivy pracovního stresu 14
2.2 Typologie pracovního stresu..... 14
2.3 Pracovní stresory..... 15
2.4 Příznaky pracovního stresu..... 16
2.5 Reakce na pracovní stres..... 18
2.6 Teoretické koncepce pracovního stresu 18
2.6.1 Pětistupňový model (pracovního stresu)..... 18
2.6.2 Karasekův model pracovního stresu 19
2.6.3 Model pracovních nároků a zdrojů (JD-R)..... 20
2.6.4 P-E fit model..... 20
3 Syndrom vyhoření..... 21
3.1 Projevy syndromu vyhoření..... 22
3.2 Teoretické koncepce syndromu vyhoření 23
4 Copingové strategie..... 25
4.1 Copingové strategie v pracovním kontextu 26
4.2 Copingové strategie po příchodu ze zaměstnání..... 26
4.3 Organizační strategie snižující vliv stresorů..... 27
4.3.1 Školení v oblasti zvládnání stresu..... 28
4.3.2 Strategie organizačního rozvoje..... 28
4.3.3 Programy zaměřené na zdraví a fitness 29
4.4 Teoretické koncepce zvládnání stresu 29
4.4.1 Teorie sociální opory 29
4.4.2 Tobinův model copingových strategií 30
4.4.3 Teorie sebeúčinnosti 31
5 Pedagogicko-psychologická poradna 32
5.1 Profese psychologa a speciálního pedagoga..... 35
5.1.1 Psycholog v PPP 35
5.1.2 Speciální pedagog v PPP 36

6 Stres a vyhoření v pomáhajících profesích: přehled výzkumných zjištění 38
Empirická část..... 42
7 Metodologie výzkumu..... 42
7.1 Výzkumné otázky 42
7.2 Sběr dat 42
7.3 Participantů 43
7.4 Technika analýzy dat 48
8 Výsledky analýzy rozhovorů..... 50
8.1 Pracovní stresory..... 50
8.1.1 Přetížení 50
8.1.2 Konflikt očekávání..... 53
8.1.3 Konflikt práce a osobního života 55
8.1.4 Náročnost práce 55
8.2 Copingové strategie 57
8.2.1 Pohybové aktivity 58
8.2.2 Sociální opora 58
8.2.3 Seberozvojové aktivity 59
8.2.4 Odpoutání se od práce..... 59
9 Výzkumný závěr 61
10 Diskuze..... 65
10.1 Limity mého výzkumného šetření 67
10.2 Praktické implikace..... 68
Závěr 69
Seznam použitých zdrojů 71
Přílohy..... 78

Úvod

Pracovní stres a syndrom vyhoření jsou termíny zaznívající čím dál častěji z řad různých oborů a s nimi spojených profesí. Často jsou tyto termíny zmiňovány v souvislosti s profesemi, jejichž obsahem je práce s lidmi, ale není to pravidlem. V kontextu mého oboru, tedy sociální pedagogiky, se často setkávám s tématy pracovního stresu, syndromu vyhoření a jejich spojitostí s prací učitele. Během své praxe se, spíše než v prostředí školy, pohybuji v pedagogicko-psychologické poradně (zkráceně PPP), ve které působím více než dva roky. Vzhledem k náročnosti práce, kterou obnáší profese psychologů a speciálních pedagogů, ve mně přirozeně vznikla potřeba zjistit, jak častý je syndrom vyhoření v důsledku pracovního stresu u těchto pomáhajících profesí. V české odborné literatuře jsem toho o syndromu vyhoření ani o pracovním stresu u odborníků pracujících v PPP mnoho nenašla. Nedařilo se mi najít dostatek výzkumů z posledních let, které by mi pomohly nahlédnout do této problematiky. Pátrala jsem a chtěla si vytvořit ucelenější přehled o prevenci před vznikem syndromu vyhoření spojeného se stresem a míře důrazu kladené na problematiku syndromu vyhoření u pracovníků pedagogicko-psychologických poraden u nás v Čechách.


[…]


Lze proto doporučit zavedení pravidelných supervizí pro pracovníky v PPP prováděných supervizorem přímo v poradně. Individuální supervizi pro jednotlivce, ale i skupinové pro organizaci, nabízí například Asociace supervizorů v pomáhajících profesích (zkráceně ASuPP) či Český institut pro supervizi (zkráceně ČIS) (Nevypust' duši, 2020). Další možností je docházení na supervizi externě. Jedním z typů takové supervize pro pomáhající profese je balintovská skupina, kterou pořádá například Česká psychoterapeutická společnost (zkráceně ČLS JEP). Zavedení pravidelných setkání a společná diskuze nad kazuistikami může být nápomocná nejen pro duševní pohodu, ale také obohacující z profesního hlediska a můžeme předpokládat i pozitivní ovlivnění pracovní motivace.

Z mého výzkumu dále vyplynulo, že by pracovníci PPP uvítali větší prostor pro zpětnou vazbu na svou práci od svého nadřízeného a zároveň možnost, dát mu zpětnou vazbu na jeho styl vedení. K tomu by mohly sloužit intervize či tzv. manažerská forma supervize.

ČLS JEP na svých webových stránkách nabízí také adresář psychoterapeutů stejně jako například Česká asociace pro psychoterapii. Právě psychoterapie je další formou podpory duševního zdraví, kterou by mohli ředitelé PPP nabízet svým zaměstnancům. Absolvovat terapeutické sezení se dá i online například přes Terap.io, tudíž se tato forma individuální podpory dá realizovat i přímo z práce (Nevypust' duši, 2020).

Závěr

Diplomová práce se zabývá tématem pracovního stresu a syndromu vyhoření u speciálních pedagogů a psychologů pracujících v soukromých i státních pedagogicko-psychologických poradnách na plný či částečný úvazek. Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda pracovníci PPP subjektivně prožívají pracovní stres a vyhoření, popsat hlavní pracovní stresory v prostředí PPP, a identifikovat copingové strategie, které pracovníkům PPP pomáhají stres zvládnout.

Teoretická část diplomové práce byla rozdělena na dvě části. V první části jsem se věnovala tématu pracovního zdraví, pracovnímu stresu, syndromu vyhoření a s tím spojeným copingovým strategiím. V druhé části jsem se zaměřila na popsání pedagogicko-psychologické poradny jakožto instituce a definování náplně pracovní činnosti speciálního pedagoga a psychologa v PPP.

V empirické části diplomové práce jsem realizovala kvalitativní výzkum prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s celkem deseti participanty – pěti speciálními pedagogy/pedagožkami a pěti psychology/psycholožkami.

Na základě analýzy rozhovorů jsem ve svém výzkumu došla ke zjištění, že pracovníci PPP jsou pod dlouhodobým pracovním stresem, ale neprokázal se u nich syndrom vyhoření. Všichni účastníci výzkumu hodnotili své zaměstnání jako náročné. Mezi hlavní pracovní stresory patří přetížení způsobené na jedné straně nepoměrem mezi kapacitami poradenských zařízení a množstvím klientů, na druhé straně pak byrokratickou zátěží spojenou s jejich prací. Dalším stresorem se ukázal přístup některých rodičů, kteří již přichází do PPP s představou o diagnóze jejich dítěte a následných podpůrných opatřeních, což se v některých případech dostává do konfliktu s diagnózou stanovenou odborníkem. Konfliktní očekávání se prokázalo i na úrovni pracovníkovy představy o náplni jeho práce a požadavcích, které jsou na něho kladeny vedením a systémovým nastavením. Mezi významné stresory patřil i vztah mezi pracovní a soukromou sférou života. Práce opakovaně zasahuje do volného času pracovníků PPP – ať již přímo formou přesčasů, či v častějších případech nepřímo prostřednictvím únavy nebo podrážděnosti, jakožto následku náročného pracovního dne a dlouhodobého stresu.

Právě striktní oddělování zaměstnání a svých zájmů či rodiny bylo významnou copingovou strategií. Psychologové/psycholožky a speciální pedagogové/pedagožky pro udržení této hranice jmenovali rozmanité typy od rituálů, plánování práce, až po zkrácení úvazku. Výzkum identifikoval i další strategie používané k efektivnímu zvládnání stresu u pracovníků PPP, jako jsou pohyb, vlastní zájmy nesouvisející s prací, seberozvoj a v neposlední řadě důležitost sítě sociální opory, ale i bytí o samotě.

Výzkum také dospěl ke zjištění, že psychologům/psycholožkám a speciálním pedagogům/pedagožkám v PPP nejsou v současné době poskytovány v dostatečné míře programy a podpora v jejich pracovním zdraví a zvládnání stresu ze strany zaměstnavatele. Neúčastní se pravidelně supervizí, intervizí, výcviku, či jiné formy podpory, přestože jsou prokazatelně pod velkým tlakem spojeným s pomáhající profesí, u které je zvýšené riziko syndromu vyhoření.

Pedagogicko-psychologické poradny na svých webových stránkách neuvádí, jaké programy podpory duševního zdraví nabízí svým zaměstnancům. Jak jsem již zmínila v diskuzi této diplomové práce, mohlo by být přínosné zjistit rozsáhlejším kvantitativním výzkumem, jaké copingové strategie zvládnání stresu jsou pracovníkům PPP poskytovány jejich nadřízenými, a také do jaké míry je pracovní stres a syndrom vyhoření u pracovníků v PPP aktuálním tématem.
