Posudek vedoucí diplomové práce

Katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Bc. Gabriela Michálková

Obor studia: Sociální pedagogika

Název práce: Projevy a způsoby prevence pracovního stresu a syndromu vyhoření u zaměstnanců v pedagogicko-psychologických poradnách

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Zábrowská, Ph.D.

Oponentka práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 77

Počet stránek příloh: 6

Počet titulů v seznamu literatury: 103

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

1 2 3 4
--- --- --- ---

x
--- -- -- --

x
--- -- -- --

x
--- -- -- --

x
--- -- -- --

x
--- -- -- --

x
--- -- -- --

x
--- -- -- --

x
--- -- -- --

x
--- -- -- --

x
--- -- -- --

x
--- -- -- --

x
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Pro svůj výzkum jste zvolila kvalitativní design založený na polo-strukturovaném rozhovoru. Jaké byly podle Vás: a) hlavní výhody tohoto designu, b) hlavní limity tohoto designu?
2. Jedním ze zajímavých zjištění Vašeho výzkumu je absence prevence a podpory při zvládání pracovního stresu u pracovníků PPP ze strany pedagogicko-psychologických poraden. Jak si tuto absenci vysvětlujete? Čím je podle Vašeho názoru způsobena?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomová práce Bc. Gabriely Micháلكové se zaměřuje na velmi aktuální problematiku pracovního zdraví v pomáhajících profesích, s cílem popsat specifika prožívání pracovního stresu a vyhoření u pracovníků pedagogicko-psychologických poraden (dále PPP).

Předloženou práci považuji za vynikající, a to jak z hlediska teoretického zpracování dané problematiky, tak realizovaného výzkumu. Jako vedoucí práce bych zároveň chtěla ocenit odpovědný a proaktivní přístup diplomantky; diplomantka práci pravidelně konzultovala, k tématu přistupovala s velkým osobním zaujetím, ale současně prokázala i schopnost kritického náhledu a odborného porozumění dané problematice.

Teoretická část práce je zdařilá. Je adekvátně rozdělena do dvou hlavních částí, z nichž první se věnuje oblasti pracovního a duševního zdraví a druhá pedagogicko-psychologické poradně jakožto instituci se specifickými nároky a riziky pro pracovní zdraví. Teoretická část je zakončena kvalitní rešerší aktuálních empirických studií. Kromě obsáhlosti a vysoké odborné úrovně teoretické části je třeba ocenit nadstandardní množství a kvalitu použitých odborných zdrojů, včetně cizojazyčných.

Empirická část práce má podobu kvalitativní studie. Diplomantce se podařilo realizovat informačně bohaté rozhovory s 10 participanty/kami působícími v PPP (z toho 5 na pozici speciální pedagog/pedagožka a 5 na pozici psycholog/psycholožka). Po metodologické stránce je výzkum zpracován ukázkově: jsou explicitně a správně stanoveny výzkumné otázky, popis sběru dat i charakteristika participantů jsou podrobné a přehledné. Oceňuji také přehlednou a čtivou prezentaci výsledků, identifikované stresory i copingové strategie jsou podrobně popsány a dokumentovány úryvky z rozhovorů. Celkově je analýza dat transparentní, přesvědčivá a zajímavá. Diskuse je dostatečně obsáhlá a dokumentuje schopnost kritického myšlení diplomantky.

Závěrem s potěšením konstatuji, že diplomová práce Gabriely Micháلكové je kvalitním a originálním přínosem pro oblast pracovního zdraví v pomáhajících profesích. Jelikož tato problematika nebyla dosud v českém kontextu dostatečně probádána, doporučuji diplomantce zvážit úpravu textu a publikaci v odborném tuzemském časopise.

Na práci oceňuji především:

- Volba odborně i společensky relevantního tématu
- Obsáhlá a důkladně zpracovaná teorie, dobré porozumění teoretickým modelům
- Množství a kvalita odborných zdrojů, včetně cizojazyčných
- Zdařilá metodologie výzkumu: informačně bohaté rozhovory, podrobný popis sběru dat, podrobná charakteristika participantů, přehledná a transparentní analýza dat, zajímavé výsledky
- Odborná relevance výzkumu, s publikačním potenciálem
- Celková kultivovanost psaného projevu

Nedostatky práce jsou:

- Významnější nedostatky v práci neshledávám

Doporučení k obhajobě: **DOPORUČUJI**

Navrhovaná klasifikace: **v ý b o r n ě**

V Praze, dne 25. 8. 2021

Podpis: Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.